
 

令和２年度 １月号 

学  校  だ  よ  り 

－すすんで取り組む子 なかよく助け合う子 つよい体にきたえる子－ 

      大阪市立矢田東小学校  
 
新年あけましておめでとうございます。昨年は、新型コロナ

ウイルス感染症対策のもとで、本校教育にご理解とご支援をい
ただきありがとうございました。子ども達のことをいつも第一
に考え、安心して学校生活を送るとともに、見守り励まし続け
てくださいました。また、家庭教育をはじめ、様々なところで
もご尽力をいただきました。重ねてお礼申しあげます。 
さて、今日から始まりました３学期。１月、２月、３月と、

今年度もあと３カ月です。１～５年生は次の学年へ向けて、６
年生は中学校に向けて、これまで学校生活で身に付けたことをまとめ、自分の力として
定着させる大切な時期になります。子ども達が、健康に気を付けて有意義な学期にする
ことができるよう、また、よりよく成長することができるよう、今年も教職員一丸とな
って日々の教育活動に取り組んでまいりますのでよろしくお願いします。 

 

≪５０周年記念マスコットキャラクター 決定！≫ 

矢田東小学校は今年度創立５０周年です。 
昨年、校内で記念マスコットキャラクターの案を 

募集しました。多くの応募があり、投票の結果、６年生の 
描いた「桜ちゃん」が見事マスコットキャラクターに 
決定しました。おめでとうございます。 

今後学校だよりやＨＰなどで活躍していきますのでご期 
待ください。  
さて、次年度に延期となっていた 50 周年記念式典ですが、 

現時点で来賓の皆様をお招きすることができない状況などを 
踏まえ、地域関係者やＰＴＡ役員と協議し、中止することと 
なりました。今年度児童会の子ども達が中心となって取り組 
んだ 50 周年記念歌、50 周年記念キャラクター、50 周年記念校内一斉清掃「矢田東ピカ
ピカ大作戦」はこれからも本校の大事な財産・取組として残していきたいと考えていま
す。 
 

☆お知らせとお願い 
◇ クリスマスやお正月など、楽しいイベントがたくさんあった冬休み。子どもたちの
中には、まだその雰囲気を引きずり、冬休みモードの人がいます。そこで、学校生活
モードに早く切り替え、生活リズムを整えて充実した学校生
活を送ることができるように、子どもたちへの声かけをよろ
しくお願いします。 
 

◇ 寒さが一段と厳しくなる時期を迎えました。体調を崩さな

いためにも、十分な睡眠と栄養バランスのとれた食事、適度
な運動を心がけることが大切です。また、新型コロナウイル
ス感染症だけでなく、風邪やインフルエンザ等予防のために

50 周年記念マスコットキャラクター「桜ちゃん」 



も、手洗いやうがいを確実に実施するよう、重ねて声かけをお願いします。 
 

◇ 体調不良等で学校を欠席する時は、必ず電話連絡や連絡帳等でご連絡ください。ま
た、学校での学習中に体調を崩した場合は早退となることがあります。その際、お子
さまの安全な下校のために、お迎えに来ていただくことを原則としていますので、ご
理解とご協力をお願いします。４月にお知らせいただいた連絡先が変わっている場合

は前もってご連絡ください。 
 

◇ 新学期を迎え、冬休み中にお道具箱の中のものやその他学習に必要なものの補充等
は行っていただいているとは思いますが、今一度ご確認いただき、新学期の学習がス
ムーズに始めることができるようにご協力をお願いします。また、持ち物や身につけ
る物への記名も重ねてお願いいたします。 
 

◇ ２月２１日（日）に学習参観を行います。今回も分散での参観となりますのでご協
力の程よろしくお願いいたします。発達に応じた子ども達のがんばりや日頃の学習の
成果をご覧いただけると思います。寒い時期での参観ではありますが、子ども達の励
みとなりますので、ご来校くださいますようお願いします。また当日は学級懇談会を
行う予定ですが、実施方法については、検討中です。なお翌日の 22 日（月）は代休と
なっていますので、ご予定をお願いします。詳しくは、後日配付するプリントをご覧

ください。 
 

☆１月の行事予定 

日 月 火 水 木 金 土 

     １ ２ 

   

 

  元旦 

冬季休業（～6日） 

 

３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 

    始業式 

給食開始 

学習塾なでしこ（６年） ６年土曜授業 

（書き初め） 

１０ １１ １２ １３ １４ １５ １６ 

 成人の日 ３～６年学力経年調査 

（国語・社会） 

学習塾なでしこ（６年） 

委員会活動 

３～６年学力経年調査 

（算数・理科・英語） 

集会 

３～６年学力経年調査 

予備日・回収日 

１・２年出前授業 

５年出前授業 

学習塾なでしこ（６年） 

 

１７ １８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ 

 １・２年発育測定 ３・４年発育測定 

オキナワ研 

学習塾なでしこ（６年） 

５・６年発育測定  学習塾なでしこ（６年）  

２４／３１ ２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ 

 

 

全校かけ足 

（～29日） 

出前授業5年 

オキナワ研 

学習塾なでしこ（６年） 集会 

 

学習塾なでしこ（６年）  

２月の主な行事  １日（月）新１年生入学体験保護者説明会（通常授業） 

２１日（日）学習参観 ２２日（月）代休 

 

 
こちらのＱＲコードで 
学校ＨＰをご覧ください。 

家庭数 


